Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

215Ano XVII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Outubro de 2019 • Edição MMMCMXXVI

-."~ººs~ e} ,,_; ~

Q { J ô

-~· - ~ - =========================================
~ i!:t=- ~

•
ESTADO DO PIAUJ
PJU:l'EITIJMMUNICJPALDESÃORAJMUNI>ONONATO
CNPJ: 06.7721159/0001-03 5ao.!..,"'!"_~';!:oto

DECRETO 11 056, DE 08 DE OUTUBRO DE 2019.

DlSPÔB SOBRE A DEFlNl,;AO DE RINÇÔES lNSAWBRES B
PERIGOSAS EXERCIDAS POR FUNCIONÁRIOS E SERVIDORES
MUNICIP,US, REJJICJONA AS FUNÇÕBS INSALUBRllS E PERIGOSAS

FIXANDO SEUS RESl'ECClVOS ADIOONIUS E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

CARMELITA DE CASTRO SILVA. prefeita do munidpío de São Raimundo Nonatn, Estado do Piau[. nc,
uso de suas atrlbulçoos legais que lbe.s s o conferidas pela 1.el Or~nJc.a do 1unldplo.

DECRETA:

Art. 1•. São conslderadas Insalubres as atividades ou operaç6es que, por sua rn1ture~ condi.çll-es ou
métodos de trabalho, éXponham os funéionários é sarvidoros mun icipais a agentes nocivos à saudi?,
acima dos lhnltes de toler-J.ncla fixados em lei, decreto ou 01.1tro parâmetro confiável em razão da
natu n!'{.a e da intensidade de:, a.gente e do liempc:, de exposiç,ao aos seus eíe ito,;.

Art. 2a-.. Fa;zem jus ao respectivo adicional os f"uncionários e: servidores mt.micipsLi_;: que exe.rce m

.1t1vidad~s t>tl op@ra~s ln;:alubres, o qoail s,irá fbradt> ém pero:inruals sobre o p lst> naidonail de
salário, de acordo com o grau de Insalubridade a que estiverem expostos em rnz:to das funçlles que
ex,ercemM

Art. 3•. Os graus de lnsalubridade dasslflcam·se em máximo, ml¼ilo " mlnimo, sendo fixados os
percenwals mcndonados no ardgr, anterior. cm 40%, 20% e 10%, rcspcc!Jvamcntc,

Art. 4*. São consideradas atividades ou r,pcrações Insalubres em grau mâiclmo assegurando aos qu<l
exercem o adJclonal de 40% sobre o salárlo base, asseguJnres fun.ções:

1 - Prolls:sJ.onals da sa;jde q1.1e atuem diretamente em UTI;

li - Carplnte1 ro, · 1al'Cênelro e afins;

Ili • Técnl.co e Auxiliar de Radiologia;

IV - Serviço de ElletrJcid.ade e afins.

Art. S*. São consideradas atividades ou ocupações insalubres em grau médio assegurando aos que
exercem o adicional de 20% (vinte por cento) sobre o saJ.ário base, as seguintes fun9ões:

1 - Serviço Medinico e afins;

li• Auxlllar de Eníermagem que atue em ambiente hospltalar;

Ili - Bloqulmloo;

IV - En fl!nnelro que atue ,em ambJ.enté hospitalar;

V • Mo10r1sta;

VI - Agente Controbulor de ZoonO<Se e de Endemias;

Vil - Agente Comunitário de Saúde;

vm - Dentista;

IX - Merendeira e Ajudante de Cozinha;

X • Vigia que an111 em am bhmtl! h ospltalar;

X r -Coveiro;

Xll - Médico que atue em ambiente hospitalar;

Xlll -Témlco em Laboratório;

XIV -Auxiliar de Consultório Dentlrlo;

XV - Vetl!r1 nilrlos;

XVI - Fiscal d~ Vlf:llãncla San.ltária.

Art. 6". São consideradas atividades ou ocupações insalubres em grau mínimo assegurando aos que
exercem o adi.cional de 10% (dez por cento) sobre o salário base, as seguinres funções:

1 - Encanador;

11 - Jard1nelro;

Ili - Pedreiro;

IV - Pintor;

V - Psicólogo:

VI - Fisioterapeuta que atue em ambiente hospitalar;

VI 1 - Enfermeiros e Tllcn cos de enfermagem do &:SF;

VIII - MédJcos do ESF;

IX- Educado r Plslco que atue em ambiente hospitalar;

X - AuxiUa.r de Servi9os Gerais que atue em ambiente hospitilar;

Xl - Copeira que atue em ambiente hospitalar;

XII - Maqueiro;

XUI - AlmOXllrlfe;

XIV - Fonoaudiólogo que alue eni ambien1'l hospitalar;

XV- uttldonista que atue em ambiente hospitalar;

XVI - Assistente Social que atue em ambiente hospitalar.

Art. 71. São consideradas perigosas as atividades ou operações que, por sua natureza ou métodos de
trabalho, impliquem o contato permanente com inflamáveis ou explosivos em condições de risca
acenruado .

Art. 8•. Aos funcionários e servidores muni.cipais que desempenharem funções perigosas, será
assegurado o adicional de 30% sobre seu salário-base.

Art. 9~- São oonside:radas perlgOSàS, as segulntes funções:

1 - Patrolelro;

n • Guarda Civil Municipal.

Pangrafo único. Palra os efeitos desta lei, considera•se como salário-base, o reíerente à funçàc

acrescido do adicional por tempo de serviço, exclu[das todas as demais vantagens pes.soais.

Art. 101 . O direito dos funcionários ou servidores municipais ao a.dicional por insalubridade ou
periculosidade cessará com a eliminação do risco e à sua saúde ou integridade física .

Pa:rágrafo único. 1ediante Laudo de equipe técnica, poderá uma atividade ou ocupaç,,fa ser
réclassificada ou ellminada do risco e ã sua sa,íde ou inU!gridade fl.~ica, cujo at:0 será publicado por
melo de decreto.

An. 11 .. Enquanto estiverem os funcionários ou os servidores munic.lpaJs no desempenho habitual
de fuoções lnsalubl'és ou perigosas, siirá incorporado as~ vendment.os o respectivo adidonal para
efeito de cálwlo de férias e décimo-terceiro salârio.

Parágrafo único. O s,ervidor que se enconu-ar em Ucença ou não estiver em contato direoo com as
cr,ndip'les de tr.ibalho que ensejem r, d ireito a lnsalubr1d.ade ou perlculosldade, nã.o fará jus a ta l
beneficio.

Art. 12. O adicional por insalubridade •exclui o adicional por periculosidade e vice -versa.

Art. 13. O funcionário ou servidor municipal que desempenhar função Insalubre ou perigosa íará

Jus à apQsent.adorfa especial nos Mrmos da leglslação prevldencl;lrla federal e ocorrendo a

aposentadoria no e,rerdcio de ta[s funções terá incorporado aos seus ven.clmentos o respectivo

adicional.

Art. 14. As despesas decorrentes da presente lei correrão por conta das dotlç11es pr6prlas da lei
orçamentária municipal

Art. 15. Esta lei entra em vigor na data de sua publi~-ação, li.cando n:vogadas as disposi9ões em
contrárlo.

Gaibinet:e da Prefeita. Municipal de São Raimundo ooato•PI, 08 de outubro d.e 2019.

~m.WÃ'DE~~á' ....__
Prnféllll de Sio Ralmu;ndo Nonato

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent